

### 公司代码:603322 公司简称:超讯通信 超讯通信股份有限公司 2020 年年度报告摘要

一、重要提示  
1. 年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站,仔细阅读年度报告全文。  
2. 本公司董事会、监事会及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
3. 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
4. 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。  
5. 公司 2020 年度利润分配预案为:以总股本 16,562,000 股为基数,向全体股东派发现金红利 1,392,960.88 元,每股派发现金红利 0.0841 元(含税),不送红股,不以资本公积金转增股本。  
二、公司简介  
1. 公司简介  
股票种类 股票上市交易所 股票代码 变更前股票简称  
A 股 上海证券交易所 超讯通信 603322

姓名和职务	姓名	职务
董事长	梁建华	董事长
副董事长	李洪波	副董事长
总经理	李洪波	总经理
副总经理	李洪波	副总经理
财务总监	李洪波	财务总监
董事会秘书	李洪波	董事会秘书

2. 报告期公司主要业务简介  
(一)主要业务  
报告期内,公司在立足通信技术服务业务的基础上,进一步利用自身专业物联网的优势,以物联网技术服务为核心,拓展物联网业务,注重业务多元化发展。  
目前公司的主要业务类型如下:  
1. 物联网技术服务:主要为通信运营商及铁塔公司提供通信网络建设、通信网络维护、通信网络优化、设备维护及网络优化等业务为一体的服务。  
2. 物联网解决方案:主要为水务、物流、电力、交通、燃气、零售、医疗等不同行业提供物联网网络解决方案,包括智能电表、智能停车、大数据平台的全方位一站式服务。  
3. 物联网终端:产品主要应用于连接物联网终端,包括物联网终端、用于互联网传输的小基站等。  
4. 智慧城市建设:通过提供通信技术、IT 技术、AI 技术、云计算、大数据等综合信息化手段,促使城市“生产、生活、生态”的高质量、智慧城市的发展,包括智慧警务、城管、消防、医疗、交通、水务、能源等各个行业的软硬件一体化解决方案。  
5. 智慧生活:基于居民生活场景提供智能化解决方案,包括智慧生活信息平台,提供智慧旅游、智慧家居等各种智能化服务。  
6. 边缘计算 IDC 服务:公司运营商或其他重要客户提供机房建设及运维服务,为政府、金融、互联网等行业客户提供边缘计算及 IDC 服务以支持各智慧城市建设。  
(二)经营模式  
物联网技术服务业务主要采用直接服务于通信运营商的经营模式,通过参与客户公开招标承接项目,经营业绩受通信运营商的资本开支、建设节奏、采购周期等因素影响较大。  
物联网解决方案主要通过商务谈判和竞标等方式进行销售,以客户id需求为中心,制定产品的研发、生产、交付计划,为客户提供端到端的一体化解决方案。  
(三)行业地位情况  
1. 报告期内,公司经营情况与“分析”的“行业经营情况”及“行业格局和趋势”。

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
总资产	2,283,569,719.45	2,233,346,926.88	2.25	2,211,725,174.08
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
稀释每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0.25
加权平均净资产收益率(%)	9.87	-21.50	不适用	5.01

项目	2020 年	2019 年	同比增/减	2018 年
营业收入	1,177,855,872.72	1,266,924,953.05	-16.65	1,394,544,255.45
归属于上市公司股东的净利润	99,661,409.17	-93,341,135.67	不适用	24,842,766.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,511,477.12	-100,068,704.49	不适用	20,200,341.63
归属于上市公司股东的净资产	420,366,511.20	381,297,537.05	10.25	488,672,137.15
经营活动产生的现金流量净额	90,711,881.89	38,997,785.12	106.97	48,758,974.23
基本每股收益(元/股)	0.25	-0.68	不适用	0